平湛环〔2022〕38 号 签 发 人: 刘金鹏

办理结果:A

对区六届人大一次会议

第 10 号建议的答复

甘群英、李东钊代表：

您们提出的“关于城乡结合部垃圾乱倒问题的建议”收悉，

现答复如下：

近年来，推进人居环境整治，打造美丽乡村，一直是我们共

同努力的目标，我们很理解您对人居环境的重视程度，也能深刻

体会您对美好生活的向往。根据您提出的关于装修公司的管理、

数据上报、装修垃圾的倾倒管理以及偷倒装修垃圾车辆等问题，

现将具体情况汇报如下:

一是区环卫服务中心负责 25 座生活垃圾收集站（其中农村

中转站有北渡南站、黄庄站、褚庄站、曹镇乡北站、后城站、张

庄站、油坊头、荆山等 8 座），全天开放，接收辖区产生的生活

垃圾，做到生活垃圾随到随收、应收尽收、日产日清。

二是建城区垃圾中转站 2021 年提升改造 8 座钩臂式压缩中

转站，购置车辆 6 台，压缩式钩臂箱 13 个，改造后基本满足建

城区生活垃圾收集清运。

三是根据乡村环境整治和美丽乡村建设要求，我区乡村中转

站存在数量少，布局不合理，对此环卫中心提前谋划，把乡村环

卫设施（中转站）建设纳入区“十四五”规划。目前，我区环卫

基础设施建设为区住建局负责建设，环卫中心负责日常管理，我

区 2018 年建设乡村生活垃圾收集站 6 座，其中姚孟村、曹镇乡

张庄村、荆山村村口、平桐路油坊村已接收并投入使用，曹镇乡

黑庄村口、梁李小学在建中，已基本完成。

四是为彻底解决我区乡村数量多，乡村中转站分散，每个村

建设 1 座中转站投入大，吨位小等不太符合实际的状况，经区主

要领导带队多地市考察调研，我区准备在黄河路以南，高标准建

设 3-4 座大型生活垃圾收集站，做到辖区乡村垃圾收集全覆盖。

五是装修垃圾分为建筑垃圾、可回收垃圾及大件垃圾，湛河

区于 6 月 6 日成立了可回收物暨大件物品收集中心，日处理量

60 吨左右，不仅让低价值可回收物有地可去，也实现了大件垃

圾资源化、减量化处理。

在今后的工作中，环卫中心将加强生活垃圾收集清运工作和

宣传引导，以创建“美丽乡村”、“建设绿色乡村”为平台，全面

提升辖区乡村环卫设施提档升级，生活垃圾收集处理工作。

最后，再次感谢您对环卫工作的关心，希望您一如既往地关

注环卫事业！

湛河区环境卫生服务中心

2022 年 8 月 10 日

联系单位及电话: 湛河区环卫服务中心 2191318

联系人及电话： 刘晓刚 18738935966

抄 送：区人大代表联络科（3 份）， 区委区政府督查局（1 份）。

湛河区环境卫生服务中心办公室 2022 年 8月 10日印发